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平成 31年度 島田市土地開発公社予算 

（総則） 

第１条  平成 31年度島田市土地開発公社の予算は、次に定めるところによる。 

（収益的収入及び支出） 

第２条   収益的収入及び支出の予定額は、次のとおりと定める。 

収 入 

千円 

収  入  計 917,334 

第１款 事業収益 917,330 

  第１項 公有地取得事業収益 46,661 

  第２項 土地造成事業収益 870,611 

  第３項 附帯事業収益 58 

第２款 事業外収益  4 

  第１項 受取利息  1 

  第２項 受取配当金 2 

  第３項 雑収益 1 

支 出 

千円 

支    出    計 868,392 

第１款 事業原価 863,241 

  第１項 公有地取得事業原価 47,154 

  第２項 土地造成事業原価 816,087 

第２款 販売費及び一般管理費 4,162 

  第１項 販売費及び一般管理費 4,162 

  第３款 事業外費用   944 

  第１項 支払利息  943 

    第２項 雑損失 1 

  第４款 予備費 45 

    第１項 予備費 45 
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予算に関する説明書

単位：千円

予　定　額 備 考

917,334

1 事業収益 917,330

1 公有地取得事業収益 46,661

1 公有用地売却収益 35,132 向島公園用地　554.88㎡

2 代替地売却収益 11,529 島竹下線代替地　349.35㎡

2 土地造成事業収益 870,611

1 完成土地等売却収益 870,611 神座住宅用地他

3 附帯事業収益 58

1 保有土地賃貸等収益 34 電柱借地料

2 附帯事業収益 24 神座住宅用地空き区画賃貸料

2 事業外収益 4

1 受取利息 1

1 受取利息 1 預金利息

2 受取配当金 2

1 受取配当金 2 島信配当金

3 雑収益 1

1 その他の雑収益 1

予　定　額 備 考

868,392

1 事業原価 863,241

1 公有地取得事業原価 47,154

1 公有用地売却原価 34,109

2 代替地売却原価 13,045 島竹下線代替地

2 土地造成事業原価 816,087

1 完成土地等売却原価 816,087 神座住宅用地他

2 販売費及び一 4,162

般管理費 1 販売費及び一般管理費 4,162

1 経費 4,162

3 事業外費用 944

1 支払利息 943

1 支払利息 943 神座住宅用地借入分他

2 雑損失 1

1 その他の雑損失 1

4 予備費 45

1 予備費 45

1 予備費 45

目

実　　施　　計　　画

収益的支出

収益的収入

款 項 目

収 入

支 出

款 項
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単位：千円

予　定　額 備　　　考

1 資本的収入 1,689,170

1 借入金 1,689,170

1 短期借入金 79,170 神座住宅用地資金他

2 長期借入金 1,610,000 賑わい交流拠点用地整備資金他

予　定　額 備　　　考

1 資本的支出 2,587,266

1 土地取得造成費 1,607,266

1 公有地取得事業費 5,390 横岡新田9号線用地

2 代替地取得事業費 0

3 土地造成事業費 1,596,406 賑わい交流拠点用地他整備費

4 建設利息 5,470 賑わい交流拠点用地他整備資金借入利息

2 借入金償還金 980,000

1 借入金償還金 980,000 神座住宅用地資金他

資本的収入

款 項

目

目

資本的支出

款 項
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単位：千円

当期予定額 前期決算見込額 増　　　　　　減

2,632,120 1,326,057 1,306,063

1 事業収益 917,330 40,774 876,556

2 事業外収益 4 3 1

3 借入金 1,689,170 1,245,455 443,715

4 前期繰越金 25,616 39,825 △ 14,209

2,592,270 1,300,441 1,291,829

1 販売費及び一般管理費 3,821 2,880 941

2 事業外費用 944 119 825

3 予備費 45 0 45

4 土地取得造成費 1,607,266 1,167,794 439,472

5 固定資産取得費 0 0 0

6 借入金償還金 980,000 129,454 850,546

7 前期未払金 194 194 0

39,850 25,616 14,234

資　　　金　　　計　　　画

受　　入　　資　　金

支　　払　　資　　金

差　　　　　　引

区　　　　　　分
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単位：千円

Ⅰ 事　業　収　益

1 公有地取得事業収益 30,620

2 土地造成事業収益 21,360

3 附帯事業収益 57 52,037

Ⅱ 事　業　原　価

1 公有地取得事業原価 27,952

2 土地造成事業原価 37,395 65,347

事　業　総　損　失 13,310

Ⅲ 販売費及び一般管理費

1 販売費及び一般管理費 3,021 3,021

 

事　業　損　失 16,331

Ⅳ 事　業　外　収　益

1 受取利息 1

2 受取配当金 2

3 雑収益 0

3

Ⅴ 事　業　外　費　用

1 支払利息 119

119

経　常　損　失 16,447

当　期　純　損　失 16,447

前　期　予 　定 　損 　益 　計 　算 　書
（平成30年4月1日から平成31年3月31日まで）
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単位：千円

Ⅰ 事　業　収　益

1 公有地取得事業収益 46,661

2 土地造成事業収益 870,611

3 附帯事業収益 58 917,330

Ⅱ 事　業　原　価

1 公有地取得事業原価 47,154

2 土地造成事業原価 816,087 863,241

事　業　総　利　益 54,089

Ⅲ 販売費及び一般管理費

1 販売費及び一般管理費 4,162 4,162

事　業　利　益 49,927

Ⅳ 事　業　外　収　益

1 受取利息 1

2 受取配当金 2

3 雑収益 1 4

Ⅴ 事　業　外　費　用

1 支払利息 943

2 雑損失 1 944

Ⅵ 予　　備　　費

1 予備費 45 45

経　常　利　益 48,942

当　期　純　利　益 48,942

予 　定 　損 　益 　計 　算 　書（参考）
（平成31年4月1日から平成32年3月31日まで）
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Ⅰ

1  

2  

3

4  

5

6

流動資産合計

Ⅱ

1

287 287

 減価償却累計額 △ 287 △ 287

有形固定資産合計 0 0

2

702 702

 減価償却累計額 △ 702 △ 562

無形固定資産合計 0 140

3

出資金 100 100

5,900 5,900

投資その他の資産合計

固定資産合計

資産合計

2,399,061

代替地

614,996

0

562,896前払金

完成土地等 255,219

13,045

2,003,740

295,592

25,616

資産の部

流動資産

現金及び預金 39,850

公有用地 100,252 128,658

その他無形固定資産（ソフトウェ
ア）

（2）

（1）

予　定　貸　借　対　照　表

単位：千円

項目 平成32年3月31日 平成31年3月31日

（1）

1,640,803

固定資産

開発中土地

（1）

有形固定資産

無形固定資産

器具及び備品

6,000 6,000

投資その他の資産

長期定期預金

6,000 6,140

2,405,061 1,646,943
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Ⅰ

1 200 194

2 短期借入金 79,170 79,170

79,370 79,364

Ⅱ固定負債

1

2,005,311 1,296,141

2,084,681 1,375,505

Ⅰ

1 3,000 3,000

3,000 3,000

Ⅱ

1 前期繰越準備金 268,438 285,079

2 48,942 16,641

317,380 268,438

320,380 271,438

負債資本合計 2,405,061 1,646,943

流動負債合計

未払金

準備金合計

負債合計

固定負債合計

1,296,141長期借入金

資本の部

2,005,311

資本金合計

資本金

基本財産

資本金合計

当期純利益（損失）

準備金

流動負債

項目

負債の部

平成32年3月31日 平成31年3月31日

単位：千円
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参考資料

917,334 44,517 872,817

1 事業収益 917,330 44,513 872,817

1 公有地取得事業収益 46,661 23,805 22,856

1 公有用地売却収益 35,132 0 35,132

2 代替地売却収益 11,529 23,805 △ 12,276

2 土地造成事業収益 870,611 20,650 849,961

1 完成土地等売却収益 870,611 20,650 849,961

3 附帯事業収益 58 58 0

1 保有土地賃貸等収益 34 34 0

2 附帯事業収益 24 24 0

2 事業外収益 4 4 0

1 受取利息 1 1 0

1 受取利息 1 1 0

2 受取配当金 2 2 0

1 受取配当金 2 2 0

3 雑収益 1 1 0

1 その他の雑収益 1 1 0

　　　　　　予   算   内   訳   書
収益的収入

目 本年度予算額 前年度予算額 比　　　較款 項

収益的収入合計
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金　額

1 公有用地売却収益 35,132 35,132 0 35,132

1 代替地売却収益 11,529 11,529 23,805 △ 12,276

1 完成土地等売却収益 870,611 25,910 20,650 5,260

259,720 0 259,720

13,759 0 13,759

571,222 0 571,222

1 保有土地賃貸収益 34 34 34 0

1 附帯事業収益 24 24 24 0

1 預金利息 1 1 1 0

1 受取配当金 2 2 2 0

1 その他の雑収益 1 1 1 0

節

区　　　分

賑わい交流拠点西側用地　5,773.15㎡　259,720千円

単位：千円

本年度 前年度 比較

賑わい交流拠点用地（一部）　443.27㎡　13,759千円

島信出資配当金（年２％）

電柱設置に係る土地使用料

神座住宅用地使用料 2,000円×1台×12ヶ月

説　　　　　　　　　　　　　明

島竹下線代替地　349.35㎡　11,529千円

向島公園用地　554.88㎡　35,132千円

普通預金･定期預金利息

神座住宅用地　3区画  765.31㎡　25,910千円

堤間地区工業用地第１期工区　2区画　23,340㎡　571,222千円
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収益的支出

868,392 60,250 808,142

1 事業原価 863,241 54,772 808,469

1 公有地取得事業原価 47,154 21,926 25,228

1 公有用地売却原価 34,109 0 34,109

2 代替地売却原価 13,045 21,926 △ 8,881

2 土地造成事業原価 816,087 32,846 783,241

1 完成土地等売却原価 816,087 32,846 783,241

2 販売費及び一般管理費 4,162 4,181 △ 19

1 販売費及び一般管理費 4,162 4,181 △ 19

1 経費 4,162 4,181 △ 19

前年度予算額本年度予算額

収益的支出合計

目款 項 比　　　較
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単位：千円

金　額

1 公有用地売却原価 34,109 34,109 0 34,109

1 代替地売却原価 13,045 13,045 21,926 △ 8,881

1
完成土地等売却原
価

816,087 40,373 32,846 7,527

252,156 0 252,156

13,759 0 13,759

509,799 0 509,799

1 旅費 40 普通旅費 40 40 0

2 需用費 770 備消品費 80 80 0

修繕料　　　 650 650 0

印刷製本費 40 30 10

3 役務費 2,120 通信運搬費 120 120 0

手数料　 2,000 2,000 0

4 広告宣伝費 100 100 150 △ 50

5 委託料 200 財務会計システム保守委託料 200 200 0

6 使用料・賃借料 30 使用料 0 40 △ 40

賃借料 30 30 0

区　　　分

口座振込手数料・神座住宅用地売却仲介手
数料・草刈手数料

研修等旅費1名分

電話代･郵便料金・ｲﾝﾀｰﾈｯﾄ使用料

神座住宅用地　3区画　765.31㎡　40,373千円　　

賑わい交流拠点西側用地　5,773.15㎡　252,156千円

賑わい交流拠点用地（一部）　443.27㎡　13,759千円

堤間地区工業用地第１期工区　2区画　23,340㎡　509,799千円

ウイルスバスター使用料・オレンジタウン
案内看板設置土地使用料

前年度 比較説　　　　　　　　　　　　　明 本年度

向島公園用地　554.88㎡　34,109千円

島竹下線代替地　349.35㎡　13,045千円

広告作成等

節

事務用品及び消耗品購入費

小破修繕料、オレンジタウン神座分水栓修繕料

図面コピー代及び市コピー機使用料
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3 事業外費用 944 1,252 △ 308

1 支払利息 943 1,251 △ 308

1 支払利息 943 1,251 △ 308

2 雑損失 1 1 0

1 その他の雑損失 1 1 0

4 予備費 45 45 0

1 予備費 45 45 0

1 予備費 45 45 0

本年度予算額款 項 前年度予算額目 比　　　較
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単位：千円

金　　　額

7 負担金補助及び 190 負担金　研修会等負担金1名分　 40 40 0

交付金
150 90 60

8 公租公課 71 法人市県民税 71 71 0

9 減価償却費 141 141 140 1

10 工事請負費 500 500 500 0

1 借入金利息 943 943 1,251 △ 308

1 その他の雑損失 1 1 1 0

1 予備費 45 45 45 0

節

神座住宅用地借入分

公社所有地内施設等修繕工事費

補助金　雨水浸透施設補助金　

説　　　　　　　　　　　　　明 比較前年度本年度

事務機器減価償却費

区　　　分
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資本的収入

1 資本的収入 1,689,170 2,618,000 △ 928,830

1 借入金 1,689,170 2,618,000 △ 928,830

1 短期借入金 79,170 100,530 △ 21,360

2 長期借入金 1,610,000 2,618,000 △ 1,008,000

資本的支出

1 資本的支出 2,587,266 2,740,969 △ 153,703

1 土地取得造成費 1,607,266 2,618,513 △ 1,011,247

1 公有地取得事業費 5,390 0 5,390

2 代替地取得事業費 0 160 △ 160

3 土地造成事業費 1,596,406 2,615,958 △ 1,019,552

4 建設利息 5,470 2,395 3,075

2 借入金償還金 980,000 122,456 857,544

1 借入金償還金 980,000 122,456 857,544

目 前年度予算額 比 較本年度予算額

前年度予算額 比 較本年度予算額款

款

目項

項
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単位：千円

金 額

1 短期借入金 79,170 資金計画による 79,170 100,530 △ 21,360

1 長期借入金 1,610,000 資金計画による 1,610,000 2,618,000 △ 1,008,000

単位：千円

金 額

1 用地費 3,690 3,690 0 3,690

2 補償費 0 0 0 0

3 工事請負費 0 0 0 0

4 測量試験費 1,600 1,600 0 1,600

5 経費 100 100 0 100

0 160 △ 160

1 用地費 876,843 876,843 1,538,596 △ 661,753

2 補償費 133,314 133,314 279,372 △ 146,058

3 工事請負費 430,528 430,528 550,933 △ 120,405

4 測量試験費 133,834 133,834 247,057 △ 113,223

5 経費 21,887 賑わい交流拠点他経費 21,887 1,500 20,387

1 支払利息 5,470 5,470 2,395 3,075

1 借入金償還金 980,000 借入金償還金 980,000 122,456 857,544

前年度 比較

賑わい交流拠点他用地費

区 分　　

横岡新田9号線用地費

御請道悦線用地他

前年度 比較

本年度

本年度説 明

説 明

区 分　　

節

節

横岡新田9号線測量設計他

横岡新田9号線経費

賑わい交流拠点他補償費

賑わい交流拠点他工事請負費

賑わい交流拠点他測量試験費
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   当期の予定事業量 （平成31年4月１日～平成32年3月31日）

面積　㎡ 金額　千円 面積　㎡ 金額　千円 面積　㎡ 金額　千円 面積　㎡ 金額　千円

公 有 用 地 3,046 128,658 180 5,703 555 34,109 2,671 100,252

代 替 地 349 13,045 0 0 349 13,045 0 0

完 成 土 地 7,607 295,592 0 0 765 40,373 6,841 255,219

開 発 中 土 地 18,658 614,996 109,318 2,164,458 29,620 775,714 98,355 2,003,740

合 計 29,659 1,052,291 109,498 2,170,161 31,290 863,241 107,867 2,359,211

平成31年度における区分別予定保有面積表

＜公有用地＞

名 称 備考

御請道悦線用地

向島町公園用地

北部調理場用地

横岡新田９号線用地

小 計

＜代替地＞

名 称 備考

島竹下線代替地

小 計

＜完成土地＞

名 称 備考

神座住宅用地

小 計

＜開発中土地＞

名          称 備考

島田金谷IC周辺賑わい交流拠点用地

島田金谷IC周辺賑わい交流拠点西側用地

牛尾山地区工業用地

堤間地区工業用地

牛尾地区工業用地第1工区

小 計

合          計 29,659 109,498 31,246 107,911

7,607 0

期首予定残高 ㎡ 当期予定増加高　㎡ 当期予定減少高　㎡ 期末予定残高　㎡

当期予定減少高　㎡ 期末予定残高　㎡

7,607 0 765 6,841

349 0

765 6,841

2,300 0 0 2,300

期首予定残高 ㎡ 当期予定増加高　㎡

0 191

555 0 555 0

期首予定残高 ㎡ 当期予定増加高　㎡ 当期予定減少高　㎡ 期末予定残高　㎡

3,046 180 555 2,671

191 0

期末予定残高
備考資 産 区 分

期首予定残高 当期予定増加高 当期予定減少高

期首予定残高 ㎡ 当期予定増加高　㎡ 当期予定減少高　㎡ 期末予定残高　㎡

349 0 349 0

349 0

0 60,060 23,360 36,700

18,658 109,318 29,576 98,399

0 7,500

12,569 2,058 128 14,499

0 39,700 0 39,700

0 7,500

0 180 0 180

6,088 0 6,088 0
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収益的収入 

１款 事業収益 １項 公有地取得事業収益 １目 公有用地売却収益 

１節 公有用地売却収益    

 

  

  向島公園用地処分 

 

   地区名 向島町 

    

   面 積   ＝ ５５４．８８㎡ 

用地売却益 ＝ ３５，１３１，５２７円 
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収益的収入 

１款 事業収益 １項 公有地取得事業収益 ２目 代替地売却収益 

１節 代替地売却収益    

 

  

  島竹下線改良事業に伴う代替地処分 

 

   地区名 竹下 

    

   面 積   ＝ ３４９．３５㎡ 

用地売却益 ＝ １１，５２８，５５０円 
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収益的収入 

１款  事業収益 ２項  土地造成事業収益 １目 完成土地等売却収益 

１節 完成土地等売却収益   

 

  

  神座住宅用地売却 

 

   地区名 神座字明治新田 

 

   面  積     ＝     ７６５．３１㎡（６－６区画、６－８区画、11－６区画） 

   売却価格     ＝  ２５，９１０，０００円（        〃        ） 

      期首残区画数   ＝        ２３区画 
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収益的収入 

１款 事業収益 ２項 土地造成事業収益 １目 完成土地等売却収益 

  １節 完成土地等売却収益   

 

  島田金谷 IC周辺賑わい交流拠点西側用地売却 

 

   地区名 竹下           

 

面 積   ＝ ５，７７３．１５㎡ 

用地売却益 ＝ ２５９，７１９，７４５円 
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収益的収入 

１款 事業収益 ２項 土地造成事業収益 １目 完成土地等売却収益 

  １節 完成土地等売却収益   

 

  島田金谷 IC周辺賑わい交流拠点一部用地売却 

 

   地区名 竹下・横岡新田           

 

面 積   ＝ ４４３．２７㎡ 

用地売却益 ＝ １３，７５８，２１４円 
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収益的収入 

１款 事業収益 １項 土地造成事業収益 １目 完成土地等売却収益  

  １節 完成土地等売却収益   

 

  堤間地区工業用地第１期工区 ２区画売却 

 

   地区名 横岡新田・牛尾   

    

   第１期工区①  面積： ３，９４０㎡  売却金額：１０１，２５８，０００円 

   第１期工区②  面積：１９，４２０㎡  売却金額：４６９，９６４，０００円 

    

 

 

 

売却用地 
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資本的支出 

１款 資本的支出 １項 土地取得造成費 １目 公有地取得事業費 

  １節 用地費 ４節 測量試験費 ５節 経費 

 

  横岡新田９号線改良事業 

 

   地区名 横岡新田 

   横岡新田９号線用地先行取得  事業面積：１８０㎡ 

 

用 地 費  ３，６９０千円 

                  測量試験費  １，６００千円 

                  経   費    １００千円 

                  合 計  ５，３９０千円 
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資本的支出 

１款 資本的支出 １項 土地取得造成費 ３目 土地造成事業費 

  １節 用地費 ２節 補償費 ３節 工事請負費 

４節 測量試験費 ５節 経費  

  島田金谷 IC周辺賑わい交流拠点 

 

   地区名 竹下・横岡新田           

島田金谷 IC 周辺賑わい交流拠点用地整備事業  事 業 面 積：１４，４５４．７７㎡ 

    

                          用 地 費    ６２，９９６千円  

                          補 償 費    ５３，３８５千円 

                          工事請負費    ３９，１７２千円 

                          測量試験費    ３４，７２２千円 

                          経 費    １４，５４２千円 

                          合 計   ２０４，８１７千円 
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資本的支出 

１款 資本的支出 １項 土地取得造成費 ３目 土地造成事業費 

  ３節 工事請負費 ５節 経費  

 

  島田金谷 IC周辺賑わい交流拠点西側用地 

 

   地区名 竹下           

島田金谷 IC 周辺賑わい交流拠点用地整備事業  事 業 面 積：５，７７３．１５㎡ 

    

                          工事請負費 ６６，３５６千円 

                          経   費  ５，８４５千円 

                          合   計 ７２，２０１千円 
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資本的支出 

１款 資本的支出 １項 土地取得造成費 ３目 土地造成事業費 

  １節 用地費 ２節 補償費 ３節 工事請負費 

４節 測量試験費 ５節 経費  

堤間地区工業用地 

 

   地区名 横岡新田・牛尾 

   堤間地区工業用地整備事業  事業面積：２３，３６０㎡（第１期工区） 

                      ３６，７００㎡（第２期工区） 

 

用 地 費 ２５０，１８９千円 

                 補 償 費  ３９，３４８千円 

                 工事請負費 ２４２，０００千円 

                 測量試験費  ３０，３３６千円 

                 経   費     ５００千円 

                 合 計  ５６２，３７３千円 
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資本的支出 

１款 資本的支出 １項 土地取得造成費 ３目 土地造成事業費 

  １節 用地費 ２節 補償費 ３節 工事請負費 

４節 測量試験費 ５節 経費  

  牛尾山地区工業用地 

 

   地区名 牛尾 

   牛尾山地区工業用地整備事業  事業面積：約３９，７００㎡ 

 

用 地 費 ３８０，０００千円 

                  補 償 費  ４０，５８１千円 

                  工事請負費  ８３，０００千円 

                  測量試験費  ６１，９７６千円 

                  経   費     ５００千円 

                  合 計 ５６６，０５７千円 
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資本的支出 

１款 資本的支出 １項 土地取得造成費 ３目 土地造成事業費 

  １節 用地費 ４節 測量試験費 ５節 経費 

 

  牛尾地区工業用地第１工区 

 

   地区名 牛尾 

   牛尾地区工業用地第１工区整備事業  事業面積：７，５００㎡ 

 

用 地 費 １８３，６５７千円 

                  測量試験費   ６，８００千円 

                  経   費     ５００千円 

                  合 計 １９０，９５７千円 
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